UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v triển khai Tuần lễ thế giới

nuôi con bằng sữa mẹ năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  7  năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện Sản nhi An Giang;

- Bệnh viện đa khoa tư nhân;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 4474/BYT-BMTE ngày 17/7/2023 của Bộ Y tế về

việc triển khai Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa mẹ năm 2023.

Để hưởng ứng Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa mẹ (NCBSM) năm

2023. Với Chủ đề “Tăng cường hỗ trợ NCBSM tại nơi làm việc”, tuần lễ thế giới

NCBSM năm nay sẽ tập trung đẩy mạnh việc bảo vệ, hỗ trợ và khuyến khích bà mẹ

phải đi làm tiếp tục nuôi con bằng sữa mẹ, góp phần nâng cao sức khoẻ, giảm tử

vong trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động phối hợp với Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao động tỉnh; Các Trung tâm Y tế huyện, thị xã,

thành phố phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao

động huyện, thị, thành phố hướng dẫn các khu công nghiệp và doanh nghiệp có hơn

1.000 lao động nữ trên địa bàn triển khai phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc

theo qui định tại Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật Lao

động về điểu kiện lao động và quan hệ lao động; Quyết định số 5175/QĐ-BYT

ngày 9/11/2021 của Bộ Y tế phê duyệt tài liệu “Hướng dẫn triển khai phòng vắt, trữ

sữa mẹ tại nơi làm việc”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/8 đến ngày 07/8/2023.

3. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị triển khai các hoạt động

thúc đẩy NCBSM. Cụ thể:

- Các đơn vị triển khai phòng vắt, trữ sữa mẹ cho nhân viên y tế theo Quyết

định số 5175/QĐ-BYT ngày 9/11/2021 của Bộ Y tế phê duyệt tài liệu “Hướng dẫn

triển khai phòng vắt, trữ sữa mẹ tại nơi làm việc”.

- Tuân thủ Nghị định số 100/2014/NĐ-CP ngày 6/11/2014 của Chính phủ về

kinh doanh và sử dụng các sản phẩm dinh dưỡng dùng cho cho trẻ nhỏ, bình bú và

vú ngậm nhân tạo.

- Thực hiện Thông tư số 38/2016/TT-BYT ngày 31/10/2016 của Bộ Y tế

qui định một số biện pháp thúc đẩy việc nuôi con bằng sữa mẹ tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh. Duy trì hoạt động tư vấn cho phụ nữ mang thai và bà mẹ

sau sinh về lợi ích nuôi con bằng sữa mẹ; hướng dẫn các bà mẹ đang nuôi con

bằng sữa mẹ cho con bú đúng, bú hoàn toàn trong 6 tháng đầu, bú kéo dài đến

24 tháng và cách duy trì nguồn sữa mẹ. Thực hiện chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ

sơ sinh trong và ngay sau đẻ nhằm góp phần nâng cao tỷ lệ trẻ được bú mẹ sớm

trong vòng 1 giờ đầu sau sinh.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai truyền thông cho

các cấp, các ngành và người dân về tầm quan trọng của việc bú sớm trong vòng

1 giờ đầu sau sinh, nuôi con bằng sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu và tiếp tục

cho trẻ bú đến 24 tháng tuổi. Sữa mẹ không những đảm bảo sức khoẻ lâu dài cho

bà mẹ, trẻ em mà còn giúp nâng cao sức khoẻ, bảo vệ trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ trong

bối cảnh các bệnh truyền nhiễm ngày một gia tăng.

- Hướng dẫn, theo dõi các đơn vị thuộc ngành Y tế triển khai các hoạt

động. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ:

Ths Nguyễn Mai Hương- Chuyên viên chính Vụ Sức khoẻ Bà mẹ- Trẻ em, Bộ Y

tế, ĐT: 0912489961, đồng thời báo cáo về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) để

được hỗ trợ.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Liên đoàn Lao động tỉnh; Để biết và phối hợp

- Sở TT&TT;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:06:36+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:06:41+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:06:49+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!